
АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕТРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

01.03.2024                                      с. Петровское                                          № 331                                          

 

Об утверждении Порядка межведомственного взаимодействия по выявлению 

детей, нуждающихся в государственной защите, с целью профилактики 

социального сиротства и устранению причин нарушения их прав и законных 

интересов 

 

 В целях реализации Концепции создания социального кластера 

«Региональная инновационная система защиты детства Тамбовской области», 

утвержденной постановлением администрации Тамбовской области от 

05.09.2012 №1064, руководствуясь Федеральным законом от 24.06.1999 

№120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних» (с изменениями и дополнениями), 

постановлением администрации Тамбовской области от 27.02.2012 №203 «Об 

утверждении Порядка межведомственного взаимодействия по выявлению 

детей, нуждающихся в государственной защите, с целью профилактики 

социального сиротства, предупреждения отказов от детей и устранения 

причин нарушения их прав и законных интересов» (с изменениями и 

дополнениями), администрация Петровского муниципального округа 

Тамбовской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

1. Утвердить: 

1.1. Модель межведомственного взаимодействия по выявлению детей, 

нуждающихся в государственной защите, с целью профилактики социального 

сиротства и устранению причин нарушения их прав и законных интересов 

согласно приложению №1; 

1.2. Перечень учреждений по обнаружению признаков нарушения прав и 

законных интересов несовершеннолетних согласно приложению №2; 

1.3. Перечень учреждений, оказывающих поддерживающие услуги семье 

согласно приложению №3. 

2. Создать консилиум специалистов и утвердить его состав согласно 

приложению №4. 

3. Утвердить Положение о консилиуме специалистов согласно 

приложению №5. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации Петровского муниципального 

округа В.И.Рыжкина. 

 

 

Глава Петровского 

муниципального округа                                                                   С.Н. Ефанов 



Приложение №1  

УТВЕРЖДЕНА 

 постановлением администрации  

Петровского муниципального округа 

                                                                                                                                                       от 01.03.2024  №331 

 

МОДЕЛЬ 

межведомственного взаимодействия по выявлению детей, нуждающихся  

в государственной защите, с целью профилактики социального сиротства и устранения причин  

нарушения их прав и законных интересов 

 

№ 

п/п 

Этап Ответственные лица Документация 

1. Обнаружение признаков нарушения 

прав и законных интересов ребенка: 

1.1. выявление и регистрация 

признаков нарушения прав и законных 

интересов ребенка; 

1.2. передача сведений (сигнала) в 

установленном порядке в отдел 

образования администрации 

муниципального округа или комиссию 

по делам несовершеннолетних и 

защите их прав администрации 

муниципального округа (1 сутки). 

1. Учреждения здравоохранения 

Петровского муниципального округа (по 

согласованию); 

2. Образовательные учреждения 

Петровского муниципального округа; 

3. Отделение полиции (дислокация 

с.Петровское) МОМВД России 

«Мичуринский» (по согласованию); 

4.Тамбовское областное 

государственное бюджетное учреждение 

социального обслуживания населения 

«Центр социальных услуг для населения 

Петровского района» (по согласованию); 

5. Комиссия по делам 

несовершеннолетних и защите их прав 

при администрации Петровского 

муниципального округа (по 

- журнал учета сведений о 

возможном нарушении прав и 

законных интересов ребенка; 

- служебная записка 

 



согласованию). 

2. Прием и регистрация сведений о 

нарушении прав и законных 

интересов ребенка: 

2.1. регистрация сигнала; 

2.2. проверка сведений о нарушении 

прав и законных интересов ребенка; 

2.3. проведение оценки риска 

жестокого обращения с ребенком; 

2.4.составление плана безопасности 

(при высоком уровне риска) или 

отобрание несовершеннолетнего (при 

критическом уровне риска). 

2.1.- 2.3 Специалист отдела образования 
администрации Петровского 
муниципального округа, в полномочия 
которого входит исполнение функции по 

опеке и попечительству, ответственный 
секретарь комиссии по делам 
несовершеннолетних и защите их прав 
при администрации муниципального 
округа. 
2.4.Специалист отдела образования 

администрации Петровского 

муниципального округа, в полномочия 

которого входит исполнение функции по 

опеке и попечительству. 

- журнал учета детей, нуждаю-

щихся в государственной 

защите; 

- акт обследования условий 

жизни несовершеннолетнего 

гражданина и его семьи; 

- оценка риска жестокого 

обращения с ребенком; 

- план безопасности; 

- постановление 

администрации 

муниципального округа об 

отобрании 

несовершеннолетнего. 

3. Принятие решения о начале работы с 

ребенком и семьей (об открытии 

«случая»): 

3.1. Принятие решения об открытии 

«случая»; 

3.2. Составление плана по защите прав 

ребенка и его передача в организацию, 

ответственную за работу с ребенком и 

его семьей, не позднее, чем в течение 

трех суток 

3.1. Начальник отдела образования 

администрации Петровского 

муниципального округа, председатель 

комиссии по делам несовершеннолетних 

и защите их прав при администрации 

муниципального округа; 

3.2. Специалист  отдела образования 

администрации Петровского 

муниципального округа, в полномочия 

которого входит исполнение функции по 

опеке и попечительству, ответственный 

секретарь комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав 

при администрации муниципального 

округа. 

- приказ отдела образования  

администрации 

муниципального округа об 

открытии «случая»; 

- журнал регистрации случаев 

о нарушении прав и законных 

интересов ребенка; 

- план по защите прав 

ребенка. 



4.  Передача случая в организацию, 

ответственную за работу с ребенком и 

семьей: 

4.1. Передача куратору пакета 

документов по «случаю»: 

- приказ; 

- план по защите прав ребенка; 

- план безопасности; 

- форма первичного сообщения; 

- акт обследования; 

- оценка риска. 

4.2. Назначение куратора «случая». 

4.1 .Ответственный секретарь комиссии 

по делам несовершеннолетних и защите 

их прав при администрации Петровского 

муниципального округа; специалист 

отдела образования администрации 

Петровского муниципального округа, в 

полномочия которого входит исполнение 

функции по опеке и попечительству; 

4.2.Директор МБОУ Избердеевской сош, 

директор МБОУ Волчковской СОШ, 

директор МБОУ «Избердеевская 

начальная школа-детский сад», директор 

Тамбовского областного 

государственного бюджетного 

учреждения социального обслуживания 

населения «Центр социальных услуг для 

населения Петровского района» (по 

согласованию). 

- Приказ о назначении 

куратора; 

- журнал регистрации 

поступивших случаев; 

- учетная карта семьи. 

5. Разработка плана реабилитации 

ребенка и семьи: 

5.1. Диагностика причин семейного 

неблагополучия, выход в семью (сбор 

информации, изучение ресурсов семьи) 

- 3 суток; 

5.2.Разработка плана реабилитации 

семьи (30 дней); 

5.3. Представление плана 

реабилитации семьи на консилиуме 

специалистов. 

Директор МБОУ Избердеевской сош, 

директор МБОУ Волчковской СОШ, 

директор МБОУ «Избердеевская 

начальная школа- детский сад», 

директор Тамбовского областного 

государственного бюджетного 

учреждения социального обслуживания 

населения «Центр социальных услуг для 

населения Петровского района» (по 

согласованию). 

Кураторы «случая». 

- План реабилитации ребенка и 

семьи; 

- генограмма; 

- социокарта 

6. Рассмотрение и утверждение плана Консилиум специалистов по раннему - протокол заседания 



реабилитации на консилиуме 

специалистов 

6.1.Обеспечение профессионального 

контроля качества разработки плана 

реабилитации ребёнка и семьи 

(первичные планы); 

6.2. Обеспечение профессионального 

контроля качества оценки и 

мониторинга деятельности по 

государственной защите прав и 

интересов ребёнка (повторные планы 

не реже 1 раза в 3 месяца). 

выявлению семейного неблагополучия и 

организации работы с семьями 

консилиума специалистов 

7. Выполнение мероприятий по плану 

реабилитации 

Учреждения муниципального округа, 

задействованные в реализации плана 

реабилитации. 

Директор МБОУ Избердеевской сош, 

директор МБОУ Волчковской СОШ, 

директор МБОУ «Избердеевская 

начальная школа- детский сад», 

директор Тамбовского областного 

государственного бюджетного 

учреждения социального обслуживания 

населения «Центр социальных услуг для 

населения Петровского района» (по 

согласованию). 

 

- папка по каждому «случаю» 

8. Контроль за исполнением плана 

реабилитации: 

8.1.Сбор и анализ информации от 

организаций о выполнении плана; 

Учреждения муниципального округа, 

задействованные в реализации плана 

реабилитации. 

Директор МБОУ Избердеевской сош, 

- формы мониторинга;  

- диагностический инструмен-

тарий 



8.2. Проведение мониторинга 

состояния и развития ребенка; 

8.3. Оценка эффективности процесса 

реабилитации семьи. 

директор МБОУ Волчковской СОШ, 

директор МБОУ «Избердеевская 

начальная школа-детский сад», директор 

Тамбовского областного 

государственного бюджетного 

учреждения социального обслуживания 

населения «Центр социальных услуг для 

населения Петровского района» (по 

согласованию). 

Кураторы «случая». 

9. Утверждение результатов 

диагностики: 

9.1.Рассмотрение результатов 

мониторинга процесса реабилитации в 

соответствии с планом по защите прав 

ребенка (1 раз в 3 месяца); 

9.2. Корректировка и утверждение 

результатов мониторинга. 

Консилиум специалистов по раннему 

выявлению семейного неблагополучия и 

организации работы с семьями 

- протокол заседания 

консилиума специалистов 

10. Закрытие «случая»: 

принятие решения о продолжении 

работы со случаем или о его закрытии 

Консилиум специалистов по раннему 

выявлению семейного неблагополучия и 

организации работы с семьями 

- протокол заседания 

консилиума специалистов; 

- приказ отдела образования 

 



 Приложение №2  

УТВЕРЖДЁН 

 постановлением администрации 

Петровского муниципального округа 

                         от 01.03.2024  №331  

 

Перечень учреждений по обнаружению признаков нарушения их прав и 

законных интересов несовершеннолетних 

 

№ 

п/п 

Наименование 

учреждения, 

организации 

Почтовый  адрес Ф.И.О. 

руководителя, 

контактный 

телефон 
1 2 3 4 

1. Орган опеки и 

попечительства (отдел 

образования 

администрации 

муниципального округа) 

 

393070  

Тамбовская область, 

Петровский район,  

с. Петровское,  

ул. 

Интернациональная, д. 

23Б 

 

Моисеева Ольга 

Александровна 

20-2-51; 

Дьякова Людмила 

Владимировна 

20-2-46 

2. Комиссия по делам 

несовершеннолетних и 

защите их прав   

администрации 

муниципального округа 

393070  

Тамбовская область, 

Петровский район,  

с. Петровское, 

 ул. 

Интернациональная, д. 

23Б 

 

Рыжкин Валерий 

Иванович 

27-3-59; 

Сорокина Елена 

Геннадьевна 

20-0-82 

3. Тамбовское областное 

государственное 

бюджетное учреждение 

социального 

обслуживания населения 

«Центр социальных 

услуг для населения 

Петровского района» 

 

393070  

Тамбовская область, 

Петровский район, 

с. Петровское,  

 ул. 

Интернациональная, д. 

32 

 

Кузовкина Елена 

Михайловна 

20-0-56; 

Манаенкова 

Марина 

Алексеевна 

20-0-71 

(по согласованию) 

 

4 Отделение полиции 

(дислокация село 

Петровское) 

межмуниципального 

отдела министерства 

393070 

 Тамбовская область, 

Петровский район, 

с. Петровское, ул. 

Свободы, д. 4 

Ненахов Алексей 

Александрович 

20-2-02; 

Ефанов Геннадий 

Геннадьевич  



внутренних дел России 

«Мичуринский» 

 

(по согласованию) 

 

Территориальные отделы управления по развитию территорий 

администрации муниципального округа   

5 Волчковский 

территориальный отдел 

управления по развитию 

территорий 

администрации 

Петровского 

муниципального округа   

393090 

 Тамбовская область, 

Петровский район 

с. Волчки, ул. 

Советская, д. 47 

Иванова Анна 

Анатольевна 

29-3-46 

6 Кочетовский 

территориальный отдел 

управления по развитию 

территорий 

администрации 

Петровского 

муниципального округа   

393077  

Тамбовская область, 

Петровский район,  

с. Кочетовка, ул. 

Центральная, д. 30 

Варганова Галина 

Леонидовна 

37-2-32 

7 Красиловский 

территориальный отдел 

управления по развитию 

территорий 

администрации 

Петровского 

муниципального округа   

393082 

 Тамбовская область, 

Петровский район,  

с. Красиловка, ул. 

Молодежная, д. 9 

 

Гулевская 

Людмила 

Михайловна 

47-6-54 

8  Крутовский 

территориальный отдел 

управления по развитию 

территорий 

администрации 

Петровского 

муниципального округа   

393080 

 Тамбовская область, 

Петровский район,  

с. Крутое, ул. 

Советская, д. 18 а 

 

Яковлева Наталья 

Викторовна 

41-2-49 

9 Первомайский 

территориальный отдел 

управления по развитию 

территорий 

администрации 

Петровского 

муниципального округа   

 

393060  

Тамбовская область, 

Петровский район,  

с. Федоровка, ул. 

Кооперативная, д. 8 а 

 

Михайлина 

Галина Петровна 

49-2-91 

10 Петровский 

территориальный отдел 

управления по развитию 

393070  

Тамбовская область, 

Петровский район, 

Подколзина Ольга 

Николаевна 

27-0-44 



территорий 

администрации 

Петровского 

муниципального округа   

 с. Петровское, 

Площадь Ленина, д.2 

 

11 Яблоновецкий 

территориальный отдел 

управления по развитию 

территорий 

администрации 

Петровского 

муниципального округа   

393097  

Тамбовская область, 

Петровский район, 

с. Яблоновец, ул. 

Советская, д. 72 

Шкурина 

Светлана Егоровна 

43-2-35 

12 Плавицкий 

территориальный отдел 

управления по развитию 

территорий 

администрации 

Петровского 

муниципального округа   

393086  

Тамбовская область, 

Петровский район,  

с. Свинино, ул. 

Парковая, д.15 

 

Соловьёва Дина 

Михайловна 

39-2-92 

13 Рахманинский 

территориальный отдел 

управления по развитию 

территорий 

администрации 

Петровского 

муниципального округа   

393091 

 Тамбовская область, 

Петровский район,  

с. Рахманино, ул. 

Школьная, д. 41 

 

Беляева Татьяна 

Анатольевна 

25-6-21 

14 

 
Успеновский 

территориальный отдел 

управления по развитию 

территорий 

администрации 

Петровского 

муниципального округа   

393081 

 Тамбовская область, 

Петровский район,  

с. Успеновка, ул. 

Центральная, д. 60 

 

Кузнецова 

Надежда 

Алексеевна 

32-2-42 

15 Шехманский 

территориальный отдел 

управления по развитию 

территорий 

администрации 

Петровского 

муниципального округа   

393084 

 Тамбовская область, 

Петровский район,  

с. Шехмань, ул. 

Первомайская, д. 63 

 

 Рябухин Алексей 

Владимирович 

28-3-92 

16 Покрово – Чичеринский 

территориальный отдел 

управления по развитию 

территорий 

администрации 

393087 

 Тамбовская область, 

Петровский район,  

с. Покрово – 

Чичерино, ул. 

Затейкина Наталья 

Анатольевна 

40-2-35 



Петровского 

муниципального округа   

Кооперативная, д. 72 

 
Образовательные  организации муниципального округа 

17 Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение Волчковская 

средняя 

общеобразовательная 

школа имени Героя 

Советского Союза Ф.А. 

Сорокина 

393090 

 Тамбовская область, 

Петровский район, с. 

Волчки, 

ул. Советская, д.29 

Моисеева Анна 

Ивановна 

29-3-30 

18 Филиал муниципального 

бюджетного 

общеобразовательного 

учреждения Волчковской 

средней 

общеобразовательной 

школы имени Героя 

Советского Союза 

Ф.А.Сорокина в 

с.Рахманино 

393091  

Тамбовская 

область, 

Петровский район,  

с. Рахманино, 

ул. Школьная, д.1 

 

Евтухович 
Татьяна 

Николаевна 
25-6-32 

(по согласованию) 

 

19 Филиал муниципального 

бюджетного 

общеобразовательного 

учреждения Волчковской 

средней 

общеобразовательной 

школы имени Героя 

Советского Союза 

Ф.А.Сорокина в 

с.Федоровка 

393060  

Тамбовская 

область, 

Петровский район, 

с. Федоровка, 

Советская, д.30 

 

Блохина  

Наталья 

Владимировна 

49-2-82 

(по согласованию) 

 

20 Филиал муниципального 

бюджетного 

общеобразовательного 

учреждения Волчковской 

средней 

общеобразовательной 

школы имени Героя 

Советского Союза 

Ф.А.Сорокина в 

с.Шехмань 

393084  

Тамбовская 

область, 

Петровский район, 

с. Шехмань, 

ул. Ленинская, д.26 

 

Черкасов 

Александр 

Николаевич 

28-2-99 

(по согласованию) 

 

 

21 Филиал муниципального 393060  Брежнев Леонид 



бюджетного 

общеобразовательного 

учреждения Волчковской 

средней 

общеобразовательной 

школы имени Героя 

Советского Союза 

Ф.А.Сорокина в 

с.Яблоновец 

Тамбовская 

область, 

Петровский район,  

с. Яблоновец, 

ул. Советская, 30 

 

 

Александрович 

43-2-82 

(по согласованию) 

 

 

22 Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение 

Избердеевская средняя 

общеобразовательная 

школа имени Героя 

Советского Союза 

В.В.Кораблина 

393070 

 Тамбовская 

область, 

Петровский район,  

с. Петровское, ул. 

Пионерская, 51 

 

 

 

 

 

Раева Элли 

Атусьевна 

20-4-07 

(по согласованию) 

 

23 Филиал муниципального 

бюджетного 

общеобразовательного 

учреждения 

Избердеевской средней 

общеобразовательной 

школы имени Героя 

Советского Союза 

В.В.Кораблина в 

с.Дубовое 

393078  

Тамбовская 

область 

Петровский район,  

с. Дубовое, 

ул. Школьная, 20 

 

Беда Наталья 

Андреевна 

45-2-37 

(по согласованию) 

 

24 Филиал муниципального 

бюджетного 

общеобразовательного 

учреждения 

Избердеевской средней 

общеобразовательной 

школы имени Героя 

Советского Союза 

В.В.Кораблина в 

с.Крутое 

393080 

Тамбовская 

область, 

Петровский район 

с. Крутое, 

ул. Советская, д.24 

 

Горлова Ольга 

Николаевна 

41-2-38 

(по согласованию) 

 

 

25 Филиал муниципального 

бюджетного 

общеобразовательного 

учреждения 

Избердеевской средней 

393082 
Тамбовская 

область, 
Петровский район, 

с. Красиловка, 

Силина Нина 
Владимировна 

47-6-21 
(по согласованию) 

 



общеобразовательной 

школы имени Героя 

Советского Союза 

В.В.Кораблина в 

с.Красиловка 

ул. Молодежная, 
д.14 

 

26 Филиал муниципального 

бюджетного 

общеобразовательного 

учреждения 

Избердеевской средней 

общеобразовательной 

школы имени Героя 

Советского Союза 

В.В.Кораблина в 

с.Кочетовка 

393077 

Тамбовская 

область, 

Петровский район,  

с. Кочетовка, ул. 

Мира, д.48 

 

Епифанцева 

Валентина 

Сергеевна 

37-2-45 

(по согласованию) 

 

27 Филиал муниципального 

бюджетного 

общеобразовательного 

учреждения 

Избердеевской средней 

общеобразовательной 

школы имени Героя 

Советского Союза 

В.В.Кораблина в 

с.Покрово-Чичерино 

393087  

Тамбовская 

область, 

Петровский район,  

с. Покрово-

Чичерино, ул. 

Кооперативная, 

д.22 

 

Савилова Татьяна 

Дмитриевна 

40-2-41 

(по согласованию) 

 

28 Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение 

«Избердеевская 

начальная школа-

детский сад» 

393070  
Тамбовская 

область 
Петровский район, 

с. Петровское, 
ул. Первомайская,  

д.1«б» 
 

Припадчева Елена 

Николаевна 
20-1-79 

 
 

29 Филиал муниципального 

бюджетного 

общеобразовательного 

учреждения 

«Избердеевская 

начальная школа –

детский сад» в с. 

Успеновка 

393063  

Тамбовская 

область 

Петровский район, 

с. Успеновка, 

ул. Молодежная, 

д.13 

 

Дубровская 

Татьяна 

Александровна 

32-2-14 

(по согласованию) 

 

30 Филиал муниципального 

бюджетного 

общеобразовательного 

учреждения 

«Избердеевская 

393070  

Тамбовская обл., 

Петровский район,  

с. Петровское,  

ул. Моторина, д.14 

Корнакова Ольга 

Александровна 

20-1-97; 

20-8-47 

(по согласованию) 



начальная школа-

детский сад» в с. 

Петровское 

  

 

 Филиал муниципального 

бюджетного 

общеобразовательного 

учреждения 

«Избердеевская 

начальная школа-

детский сад» в с. Крутое 

393062 

 Тамбовская 

область 

Петровский район,  

с. Крутое, ул. 

Пионерская, д.17 а 

 

Тинькова  

Лариса 

Владимировна 

41-2-19 

(по согласованию) 

 

31 Муниципальное 

бюджетное дошкольное 

образовательное 

учреждение Дубовский 

детский сад 

393078  

Тамбовская 

область 

Петровский район,  

с. Дубовое, 

ул. Центральная, 

д.7 а 

 

Захарова Татьяна 

Владимировна 

45-2-51 

 

32 Муниципальное 

бюджетное дошкольное 

образовательное 

учреждение Петровский 

детский сад 

393070  

Тамбовская 

область, 

Петровский район,  

с. Петровское, 

ул.Гагарина,11 

 

Москалёва 

Наталья 

Викторовна 

20-0-41 

33 Филиал муниципального 

бюджетного 

дошкольного 

образовательного 

учреждения Петровского 

детского сада 

 в с. Кочетовка 

393077  
Тамбовская 

область, 
Петровский район,  

с. Кочетовка, 
ул. Мира д.48 

 

Гублина 
Наталья 

Валерьевна 
37-2-34 

(по согласованию) 
 

34 Филиал муниципального 

бюджетного 

дошкольного 

образовательного 

учреждения Петровского 

детского сада в  

 с. Шехмань 

393084  
Тамбовская 

область  
Петровский район,  

с. Шехмань,  
ул.Советская, д.26 

 

Брежнева Ольга 
Юрьевна 
28-3-43 

(по согласованию) 
 

38 Муниципальное 

бюджетное 

образовательное 

учреждение 

дополнительного 

образования «Дом 

393070  

Тамбовская 

область 

Петровский район, 

с. Петровско,  

ул. Пионерская, 

Смольникова 

Ирина 

Викторовна 

23-1-15 



детского творчества» д.51 а 

 

39 Муниципальное 

бюджетное 

образовательное 

учреждение 

дополнительного 

образования «Дубовский 

детский центр 

физической культуры и 

спорта» 

393078 
 Тамбовская 

область 

Петровский район,  

с. Дубовое, 

ул. Центральная, 

д.11а 
 

Власова Зульфия 

Октябревна 

45-3-47 
 

40 Муниципальное 

бюджетное учреждение 

дополнительного 

образования 

«Петровская детская 

школа искусств им. А.А. 

Рахманинова» 

 

393070  

Тамбовская 

область, 

Петровский район, 

 с. Петровское, ул. 

Интернациональна

я, д. 43 

Терехова Наталья 

Юрьевна 

27-3-75 

41 Филиал муниципального 

бюджетного 

образовательного 

учреждения 

дополнительного 

образования 

«Петровская детская 

школа искусств им. А.А. 

Рахманинова» 

 в с. Волчки 

393090 

 Тамбовская область, 

Петровский район,  

с. Волчки,  

ул. Советская, д.17 

Припадчева Елена 

Алексеевна 

29-3-31 

(по согласованию) 

 

42 Филиал муниципального 

бюджетного 

образовательного 

учреждения 

дополнительного 

образования 

«Петровская детская 

школа искусств им. А.А. 

Рахманинова»  

в с. Дубовое 

393078 

 Тамбовская область, 

Петровский район,  

с. Дубовое, 

 ул. Центральная, д.11 

Климов Олег 

Николаевич 

45-2-47 

(по согласованию) 

 

Медицинские учреждения 

 

43 Тамбовское областное 

государственное 

бюджетное учреждение 

здравоохранения 

393070  

Тамбовская область, 

Петровский район,  

с. Петровское,  

Мазурин Валерий 

Семёнович 

20-0-03 

(по согласованию) 



«Петровская 

центральная районная 

больница» 

ул. Мира, д. 46 а 

 

 

 

44 Плавицкий 

фельдшерско- 

акушерский пункт  

393086  

Тамбовская область, 

Петровский район,  

с. Свинино,  

ул. Молодежная, д. 9 

Данилюк Татьяна 

Михайловна 

39-2-68 

(по согласованию) 

 

45 Новоситовский 

фельдшерско- 

акушерский пункт 

393069 

 Тамбовская область, 

Петровский район, 

 с. Новоситовка,  

ул. Советская, д. 118 

 

46 Успеновский 

фельдшерско- 

акушерский пункт 

393063 

 Тамбовская область, 

Петровский район,  

с. Успеновка,  

ул. Молодежная, д. 11 

Савушкина Ольга 

Николаевна 

32-2-21 

(по согласованию) 

 

47 Новогаритовский 

фельдшерско- 

акушерский пункт 

393064  

Тамбовская область, 

Петровский район,  

с. Новое Гаритово,  

ул. Школьная, д. 8 

Манаенкова 

Татьяна 

Николаевна 

891567592904 

(по согласованию) 

48 Песковатский 

фельдшерско- 

акушерский пункт 

393089  

Тамбовская область, 

Петровский район,  

с. Песковатка,   

ул. Набережная, д. 95 

Коротаева Любовь 

Валентиновна 

89202432211 

(по согласованию) 

 

49 

 

Кочетовский 

фельдшерско 

акушерский пункт 

393077  

Тамбовская область, 

Петровский район,  

с. Кочетовка,  

ул. Мира, д. 124 

Хайрутдинова 

Ирина Евгеньевна 

89046997869 

(по согласованию) 

 

50 Дубовский  

фельдшерско- 

акушерский пункт 

393078 

 Тамбовская область, 

Петровский район,  

с. Дубовое,  

ул. Парковая, д.14 

Миляева Марина 

Юрьевна 

89537048902 

(по согласованию) 

 

51 Чегловский  

фельдшерско- 

акушерский пункт 

393088  

Тамбовская область, 

Петровский район,  

с. Чибизовка,  

ул. Молодежная, д. 1 

Шмелева Светлана 

Петровна 

(по согласованию) 

 

 

52 Покровский 393068 Широкова Татьяна 



фельдшерско- 

акушерский пункт 

 Тамбовская область, 

Петровский район,  

с. Покровское, ул. 

Советская, д. 15 

Николаевна 

26-1-52 

(по согласованию) 

 

53 Крутовский  

фельдшерско- 

акушерский пункт 

393080 

Тамбовская область, 

Петровский район,  

с. Крутое,  

ул. Пионерская, д. 17 а 

Овсянникова 

Раиса Ивановна 

41-2-49 

(по согласованию) 

 

54 Малосамовецкий 

фельдшерско- 

акушерский пункт 

393065 

 Тамбовская область, 

Петровский район,  

с. Малый Самовец,  

ул.Моложежная , д. 24 

Зубарева Ольга 

Юрьевна 

89066591630 

(по согласованию) 

 

55 Покрово – Чичеринский 

фельдшерско- 

акушерский пункт 

393087  

Тамбовская область, 

Петровский район,  

с. Покрово – 

Чичерино,  

ул. Кооперативная, д. 

74 

Борщева Зоя 

Константиновна 

20-8-67 

(по согласованию) 

 

56 Красиловский 

фельдшерско- 

акушерский пункт 

393082 

 Тамбовская область, 

Петровский район,  

с. Красиловка,  

ул. Молодежная, д.14 

Бирюкова Татьяна 

Васильевна 

89531261941 

(по согласованию) 

 

57 Тынковский 

фельдшерско-

акушерский пункт 

393081 

Тамбовская область, 

Петровский район,  

с. Тынково,  

ул. Центральная, д. 7 

Бочарова Зоя 

Григорьевна 

(по согласованию) 

 

58 Сестреновский 

фельдшерско- 

акушерский пункт 

393062  

Тамбовская область, 

Петровский район,  

с. Сестренка, 

 ул. Центральная, 

д.41а 

 

59 Нарышкинский 

фельдшерско- 

акушерский пункт 

Тамбовская область, 

Петровский район,  

д. Нарышкино, ул. 

Центральная, д.69 

Мухортов 

Владимир 

Николаевич 

(по согласованию) 

60 Тютчевский 

фельдшерско- 

акушерский пункт 

393002 

 Тамбовская область, 

Петровский район, 

 



 пос. Красный,  

ул.Центральная, д.18а 

61 Федоровский 

фельдшерско- 

акушерский пункт 

393060  

Тамбовская область, 

Петровский район, 

с.Федоровка,  

ул. Советская, д.30 

Хорева Вера 

Владимировна 

89537231665 

(по согласованию) 

 

62 Центр общей врачебной 

практики (семейного 

врача) в селе Шехмань 

393084  

Тамбовская область, 

Петровский район, 

с.Шехмань,  

ул. Советская, д. 22 

Зайцев Владимир 

Алексеевич 

28-2-93 

(по согласованию) 

 

63 Больше-Избердеевский 

фельдшерско-

акушерский пункт 

303083  

Тамбовская область, 

Петровский район, 

с.Большой Избердей,  

ул. Советская, д. 70 

Галкина Наталия 

Николаевна 

(по согласованию) 

 

64 Врачебная амбулатория в 

селе Волчки 

393090  

Тамбовская область, 

Петровский район,  

с. Волчки,  

ул. Советская, д. 36 

Дубинкина 

Наталья Ивановна 

29-4-38 

(по согласованию) 

 

65 Рахманинский 

фельдшерско- 

акушерский пункт 

393091  

Тамбовская область, 

Петровский район, 

 с. Рахманино,  

ул. Школьная, д. 32 а 

Филиппова 

Наталия 

Владимировна 

25-6-11 

(по согласованию) 

66 Найденовский 

фельдшерско 

акушерский пункт 

393094 

Тамбовская область, 

Петровский район,  

с Найденовка,  

ул. Школьная, д.1 

Кобец Марина 

Викторовна 

49-2-10 

(по согласованию) 

 

67 Знаменский 

фельдшерско- 

акушерский пункт 

393096 

 Тамбовская область, 

Петровский район, 

 с.Знаменка,  

ул. Советская, д.37 

Хлыстова Тамара 

Михайловна 

46-1-26 

(по согласованию) 

 

68 Песчанский 

фельдшерско- 

акушерский пункт 

393092  

Тамбовская область, 

Петровский район,  

с. Песчаное,  

ул. Центральная, д. 1а 

 

69 Барановский 

фельдшерско- 

393090  

Тамбовская область, 

Косурина Алла 

Ивановна 



акушерский пункт Петровский район,  

д. Барановка,  

ул. Полевая, д.1 пом.2 

(по согласованию) 

 

70 Яблоновецкий 

фельдшерско- 

акушерский пункт 

393097  

Тамбовская область, 

Петровский район,   

с. Яблоновец,  

ул. Советская, д.78 

 

71 Хренновский 

фельдшерско- 

акушерский пункт 

393087 

 Тамбовская область, 

Петровский район,  

с. Хренное,  

ул. Колхозная, д.7 

Аристова Алина 

Игоревна 

89158750073 

(по согласованию) 

 

  

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ №3  

УТВЕРЖДЁН 

постановлением администрации 

Петровского муниципального округа 

               от 01.03.2024  №331 

 

 

Перечень  учреждений,  оказывающих  поддерживающие  услуги семье 

 

1. Отдел образования администрации Петровского муниципального 

округа.  

2. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

Избердеевская средняя общеобразовательная школа имени Героя Советского 

Союза В.В. Кораблина с филиалами: 

филиал муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

Избердеевской средней общеобразовательной школы имени Героя Советского 

Союза В.В. Кораблина в селе Дубовое (по согласованию); 

филиал муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

Избердеевской средней общеобразовательной школы имени Героя Советского 

Союза В.В. Кораблина в селе Покрово – Чичерино (по согласованию); 

филиал муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

Избердеевской средней общеобразовательной школы имени Героя Советского 

Союза В.В. Кораблина в селе Крутое (по согласованию); 

филиал муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

Избердеевской средней общеобразовательной школы имени Героя Советского 

Союза В.В. Кораблина в селе Красиловка (по согласованию); 

филиал муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

Избердеевской средней общеобразовательной школы имени Героя Советского 



Союза В.В. Кораблина в селе Кочетовка (по согласованию). 

3. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

Волчковская средняя общеобразовательная школа имени Героя Советского 

Союза Ф.А.Сорокина: 

филиал муниципального бюджетного     общеобразовательного 

учреждения Волчковской средней общеобразовательной школы имени Героя 

Советского Союза Ф.А.Сорокина в селе Федоровка (по согласованию); 

филиал муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

Волчковской средней общеобразовательной школы имени Героя Советского 

Союза Ф.А.Сорокина в селе Шехмань (по согласованию); 

филиал муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

Волчковской средней общеобразовательной школы имени Героя Советского 

Союза Ф.А.Сорокина в селе Рахманино (по согласованию); 

филиал муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

Волчковской средней общеобразовательной школы имени Героя Советского 

Союза Ф.А.Сорокина в селе Яблоновец (по согласованию). 

4. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждения  

«Избердеевская начальная школа-детский сад»: 

филиал муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Избердеевская начальная школа-детский сад» в селе Успеновка (по 

согласованию);  

филиал муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Избердеевская начальная школа-детский сад» в селе Петровское (по 

согласованию); 

филиал муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Избердеевская начальная школа-детский сад» в селе Крутое (по 

согласованию).  

5. Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 

дополнительного образования «Дубовский детский центр физической 

культуры и спорта». 

6. Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 

дополнительного образования «Дом детского  творчества».  

7. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

Дубовский детский сад.  

8. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

Петровский детский сад и её филиалы: 

 филиал муниципального бюджетного дошкольного образовательного 

учреждения Петровского детского сада в селе Кочетовка (по согласованию); 

 филиал муниципального бюджетного дошкольного образовательного 

учреждения Петровского детского сада в селе Шехмань (по согласованию). 

9. Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 

образования «Петровская школа искусств им. А.А. Рахманинова» и её 

филиалы: 

  филиал муниципального бюджетного образовательного учреждения 

дополнительного образования «Петровская детская школа искусств им. А.А. 



Рахманинова» в с.Волчки (по согласованию); 

  филиал муниципального бюджетного образовательного учреждения 

дополнительного образования «Петровская детская школа искусств им. А.А. 

Рахманинова» в с. Дубовое (по согласованию). 

10. Отдел культуры администрации Петровского муниципального 

округа. 

12. Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Петровский 

досуговый центр»:  

 филиал муниципального бюджетного учреждения культуры 

«Петровский досуговый центр» Волчковский сельский дом культуры (по 

согласованию); 

 филиал муниципального бюджетного  учреждения культуры 

«Петровский досуговый центр» Барановский сельский клуб (по 

согласованию); 

 филиал муниципального бюджетного  учреждения культуры 

«Петровский досуговый центр» Знаменский сельский клуб (по 

согласованию); 

 филиал муниципального бюджетного  учреждения культуры 

«Петровский досуговый центр» Дубовский сельский дом культуры (по 

согласованию); 

 филиал муниципального бюджетного  учреждения культуры 

«Петровский досуговый центр» Покровский сельский дом культуры (по 

согласованию); 

 филиал муниципального бюджетного  учреждения культуры 

«Петровский досуговый центр» Красиловский сельский клуб (по 

согласованию); 

 филиал муниципального бюджетного  учреждения культуры 

«Петровский досуговый центр» Тынковский сельский клуб (по 

согласованию); 

 филиал муниципального бюджетного  учреждения культуры 

«Петровский досуговый центр» Крутовский сельский клуб (по 

согласованию); 

 филиал муниципального бюджетного  учреждения культуры 

«Петровский досуговый центр»  Песковатский сельский клуб (по 

согласованию); 

 филиал муниципального бюджетного  учреждения культуры 

«Петровский досуговый центр» Кочетовский сельский клуб (по 

согласованию); 

 филиал муниципального бюджетного  учреждения культуры 

«Петровский досуговый центр» Новоситовский сельский клуб (по 

согласованию); 

 филиал муниципального бюджетного  учреждения культуры 

«Петровский досуговый центр» Плавицкий сельский клуб (по согласованию); 

 филиал муниципального бюджетного  учреждения культуры 



«Петровский досуговый центр» Рахманинский сельский клуб (по 

согласованию); 

 филиал муниципального бюджетного  учреждения культуры 

«Петровский досуговый центр» Песчанский  сельский клуб (по 

согласованию); 

 филиал муниципального бюджетного  учреждения культуры 

«Петровский досуговый центр» Самовецкий сельский клуб (по 

согласованию); 

 филиал муниципального бюджетного  учреждения культуры 

«Петровский досуговый центр» Сестренский сельский клуб (по 

согласованию); 

 филиал муниципального бюджетного  учреждения культуры 

Петровского района «Досуговый центр» Федоровский сельский дом культуры 

(по согласованию); 

 филиал муниципального бюджетного  учреждения культуры 

«Петровский досуговый центр» Успеновский клуб досуга (по согласованию); 

 филиал муниципального бюджетного  учреждения культуры 

«Петровский досуговый центр» Ново-Гаритовский сельский клуб (по 

согласованию); 

 филиал муниципального бюджетного  учреждения культуры 

«Петровский досуговый центр» Нарышкинский клуб досуга (по 

согласованию); 

 филиал муниципального бюджетного  учреждения культуры 

«Петровский досуговый центр» Найденовский клуб досуга (по 

согласованию);  

 филиал муниципального бюджетного  учреждения культуры 

«Петровский досуговый центр» Шехманский сельский дом культуры (по 

согласованию); 

 филиал муниципального бюджетного  учреждения культуры 

«Петровский досуговый центр» Больше-Избердеевский сельский клуб (по 

согласованию); 

 филиал муниципального бюджетного  учреждения культуры 

«Петровский досуговый центр» Федоровский сельский клуб (по 

согласованию); 

 филиал муниципального бюджетного  учреждения культуры 

«Петровский досуговый центр» Яблоновецкий сельский дом культуры (по 

согласованию). 

14. Муниципальное бюджетное  учреждение культуры 

«Межпоселенческая централизованная библиотека»: 

 Детская библиотека филиал муниципального бюджетного  учреждения 

культуры «Межпоселенческая централизованная библиотека» (по 

согласованию); 



 Волчковский сельский филиал муниципального бюджетного  

учреждения культуры «Межпоселенческая централизованная библиотека» 

(по согласованию);  

 Знаменский сельский филиал муниципального бюджетного  

учреждения культуры «Межпоселенческая централизованная библиотека» 

(по согласованию);  

 Кочетовский сельский филиал муниципального бюджетного  

учреждения культуры «Межпоселенческая централизованная библиотека» 

(по согласованию);  

 Красиловский сельский филиал муниципального бюджетного  

учреждения культуры «Межпоселенческая централизованная библиотека» 

(по согласованию); 

 Крутовский сельский филиал муниципального бюджетного  

учреждения культуры «Межпоселенческая централизованная библиотека» 

(по согласованию); 

 Малосамовецкий сельский филиал муниципального бюджетного  

учреждения культуры «Межпоселенческая централизованная библиотека» 

(по согласованию);  

 Федоровский сельский филиал муниципального бюджетного  

учреждения культуры «Межпоселенческая централизованная библиотека» 

(по согласованию); 

 Дубовский сельский филиал муниципального бюджетного  учреждения 

культуры «Межпоселенческая централизованная библиотека» (по 

согласованию);  

 Покровский сельский филиал муниципального бюджетного  

учреждения культуры «Межпоселенческая централизованная библиотека» 

(по согласованию);  

 Свининский сельский филиал муниципального бюджетного  

учреждения культуры «Межпоселенческая централизованная библиотека» 

(по согласованию);  

 Покрово-Чичеринский сельский филиал муниципального бюджетного  

учреждения культуры «Межпоселенческая централизованная библиотека» 

(по согласованию); 

 Рахманинский сельский филиал муниципального бюджетного  

учреждения культуры); 

 Сестренский сельский филиал муниципального бюджетного  

учреждения культуры «Межпоселенческая централизованная библиотека» 

(по согласованию);  

 Успеновский сельский филиал муниципального бюджетного  

учреждения культуры «Межпоселенческая централизованная библиотека» 

(по согласованию);  

 Ново-Гаритовский сельский филиал муниципального бюджетного  

учреждения культуры «Межпоселенческая централизованная библиотека» 

(по согласованию); 



 Нарышкинский сельский филиал муниципального бюджетного  

учреждения культуры «Межпоселенческая централизованная библиотека» 

(по согласованию); 

 Шехманский сельский филиал муниципального бюджетного  

учреждения культуры «Межпоселенческая централизованная библиотека» 

(по согласованию);  

 Большезбердеевский сельский филиал муниципального бюджетного  

учреждения культуры «Межпоселенческая централизованная библиотека» 

(по согласованию);  

 Яблоновецкий сельский филиал муниципального бюджетного  

учреждения культуры «Межпоселенческая централизованная библиотека» 
 Песчанский сельский филиал муниципального бюджетного  

учреждения культуры «Межпоселенческая централизованная библиотека»  
 Найденовский сельский филиал муниципального бюджетного  

учреждения культуры «Межпоселенческая централизованная библиотека»  

15.Тамбовское областное государственное бюджетное учреждение 

социального обслуживания населения «Центр социальных услуг для 

населения Петровского района». 

16.Тамбовское областное государственное казенное учреждение «Центр 

занятости населения №2». 

17. Тамбовское областное государственное бюджетное учреждение 

здравоохранения «Петровская центральная районная больница» (по 

согласованию): 

Плавицкий фельдшерско-акушерский пункт (по согласованию);  

Новоситовский фельдшерско-акушерский пункт (по согласованию);  

Успеновский фельдшерско-акушерский пункт (по согласованию); 

Ново-Гаритовский фельдшерско-акушерский пункт (по согласованию); 

Песковатский фельдшерско-акушерский пункт (по согласованию); 

Кочетовский фельдшерско-акушерский пункт (по согласованию); 

Дубовский фельдшерско-акушерский пункт (по согласованию); 

Чегловский фельдшерско-акушерский пункт (по согласованию); 

Покровский фельдшерско-акушерский пункт (по согласованию); 

Крутовский фельдшерско-акушерский пункт (по согласованию); 

Малосамовецкий фельдшерско-акушерский пункт (по согласованию); 

Покрово-Чичеринский фельдшерско-акушерский пункт (по 

согласованию); 

Красиловский фельдшерско-акушерский пункт (по согласованию); 

Тынковский фельдшерско-акушерский пункт (по согласованию); 

Сестреновский фельдшерско-акушерский пункт (по согласованию); 

Нарышкинский фельдшерско-акушерский пункт (по согласованию); 

Тютчевский фельдшерско-акушерский пункт (по согласованию); 

Федоровский фельдшерско-акушерский пункт (по согласованию); 

Центр общей врачебной практики (семейного врача) в селе Шехмань (по 

согласованию); 



Больше-Избердеевский фельдшерско-акушерский пункт (по 

согласованию); 

Врачебная амбулатория в селе Волчки (по согласованию); 

Рахманинский фельдшерско-акушерский пункт (по согласованию); 

Найденовский фельдшерско-акушерский пункт (по согласованию); 

Знаменский фельдшерско-акушерский пункт (по согласованию); 

Песчанский фельдшерско-акушерский пункт (по согласованию); 

Барановский фельдшерско-акушерский пункт (по согласованию); 

Яблоновецкий фельдшерско-акушерский пункт (по согласованию); 

Хренновский фельдшерско-акушерский пункт (по согласованию). 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ №4  

     УТВЕРЖДЁН 

постановлением администрации 

Петровского муниципального округа 

                       от 01.03.2024  №331 

СОСТАВ 

консилиума специалистов по раннему выявлению семейного неблагополучия 

и организации работы с семьями 

 

Рыжкин Валерий 

Иванович 

- первый заместитель главы администрации 

Петровского муниципального округа, 

председатель консилиума; 

Моисеева Ольга 

Александровна 

- начальник отдела образования администрации 

Петровского муниципального округа, 

заместитель председателя консилиума; 

 

Болучевская Ольга 

Львовна 

- главный специалист отдела образования 

администрации Петровского муниципального 

округа, секретарь консилиума. 

Члены консилиума: 

 

 

Дьякова Людмила 

Владимировна 

- консультант отдела образования администрации 

Петровского муниципального округа, специалист 

органа опеки и попечительства; 

Ефанов Геннадий 

Геннадьевич 

- инспектор подразделения по делам 

несовершеннолетних отделения полиции 

(дислокация с. Петровское) межмуниципального 

отдела Министерства внутренних дел Российской 

Федерации «Мичуринский» (по согласованию); 

Кузовкина Елена 

Михайловна 

 

-  директор Тамбовского областного 

государственного бюджетного учреждения 

социального обслуживания населения «Центр 

социальных услуг для населения Петровского 

района» (по согласованию); 

Сорокина Елена 

Геннадьевна 

- главный специалист администрации 

Петровского муниципального округа, 

ответственный секретарь муниципальной 

комиссии по делам несовершеннолетних  и 

защите их прав администрации Петровского 

муниципального округа; 

Черникова Яна Сергеевна - врач-педиатр Тамбовского областного 

государственного бюджетного учреждения 

здравоохранения «Петровская центральная 

районная больница»  (по согласованию). 

ПРИЛОЖЕНИЕ №5  



УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации  

Петровского муниципального округа 

                                                                                   от 01.03.2024  №331 

 

Положение 

о Консилиуме специалистов по раннему выявлению семейного 

неблагополучия и организации работы с семьями 

 

1. Общие положения 

1.1. Консилиум специалистов по раннему выявлению семейного 

неблагополучия и организации работы с семьями (далее Консилиум) 

создается для координации планирования деятельности по организации 

эффективной содержательной работы с семьей и детьми при раннем 

выявлении трудной жизненной ситуации и ее мониторинга, а также оказания 

информационно-методической поддержки кураторам случая пренебрежений 

нуждами детей и участникам реализации плана реабилитации семьи. 

1.2. В своей деятельности Консилиум руководствуется законами и 

другими правовыми актами Российской Федерации, Тамбовской области и 

настоящим Положением. 

1.3. Консилиум является совещательным и консультативным органом, 

решения которого носят рекомендательный характер. 

1.4. Консилиум осуществляет свою деятельность на общественных 

началах.  

1.5. Консилиум обеспечивает взаимодействие специалистов систем 

профилактики безнадзорности, правонарушений несовершеннолетних при 

реализации плана в целях профилактики социального сиротства. 

1.6. В состав Консилиума входят специалисты органов и учреждение 

системы профилактики безнадзорности, правонарушений 

несовершеннолетних, работающих с семьей в сфере психологической 

социальной, медицинской, образовательной и иной деятельности, с навыками 

семейно-ориентированного подхода к работе по защите детей. 

1.7. Руководители органов и учреждений системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних обеспечивают 

участие специалистов в работе Консилиума, а также исполнения своей части 

в плане реабилитации семьи. 

                          2. Задачи и полномочия 

Основными задачами деятельности и полномочиями Консилиума 

являются: 

2.1. организация семейно-ориентированного подхода и эффективной 

содержательной работы при раннем выявлении детей и семей в трудной 

жизненной ситуации; 

2.2. информационно-методическая поддержка кураторов случаев 

пренебрежения нуждами детей и участников реализации плана реабилитации 

семьи и супервизорское сопровождение случаев пренебрежения нуждами 



детей, при необходимости; 

2.3. обсуждение, дополнение и согласование содержательной части 

плана реабилитации семьи, представленного кураторами семьи. В случае| 

необходимости оказывает поддержку куратору семьи по выработке обще 

видения ситуации, проблем конкретного ребенка и семьи, ресурсов семьи 

ближайшего окружения, среды; 

2.4. согласование планов реабилитации семьи и передача на 

утверждение председателю Консилиума специалистов; рассмотрение 

результатов| мониторинга состояния ребенка и семьи и внесение 

предложений в отдел образования администрации муниципального округа о 

продолжении работы или закрытии случая пренебрежения нуждами детей; 

2.5. оценка действий кураторов случаев пренебрежения нуждами детей и 

специалистов, участвующих в реализации плана реабилитации семьи. 

 

3. Порядок работы 

 

3.1. Постоянный состав Консилиума утверждается постановлением 

администрации муниципального округа. 

Консилиум возглавляет председатель Консилиума. 

Председатель Консилиума осуществляет общее руководство 

деятельностью Консилиума, ведет заседания, организует и контролирует 

выполнение решений, представляет Консилиум во взаимоотношениях с 

органами местного самоуправления, общественными организациями и 

другими юридическими и физическими лицами. В отсутствие председателя 

полномочия переходят к заместителю председателя Консилиума. 

3.2. Секретарь Консилиума информирует членов Консилиума о месте и 

времени проведения заседаний, ведет протоколы заседаний. 

3.3. Заседания Консилиума проводятся по мере необходимости, но не 

реже одного раза в месяц. 

3.4.Решения Консилиума принимаются большинством голосов 

считаются правомочными, если на заседании присутствуют 2/3 его членов. 

Основными документами Консилиума являются протоколы заседания 

Консилиума, согласованный план реабилитации семьи и ребенка. 
 


